
 
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 69/DAGR/2024 

PROCEDURA DI GARA APERTA TELEMATICA SOPRA SOGLIA DI RILEVANZA EUROPEA, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI INERENTI: 

LOTTO N. 1: LA REVISIONE EDITORIALE E L’UNIFORMAZIONE DELLE BOZZE DI STAMPA SU FORMATO ELETTRONICO 

DELLE PUBBLICAZIONI DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE. 

LOTTO N. 2: LA PROGETTAZIONE GRAFICA COORDINATA E L’IMPAGINAZIONE DI PUBBLICAZIONI E DI ALTRO 

MATERIALE DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE FINALIZZATO ALLA STAMPA E/O ALLA 

PUBBLICAZIONE SU WEB. 

LOTTO N. 3: LA STAMPA, ED ATTIVITÀ CONNESSE, DI PRODOTTI EDITORIALI E DI MATERIALE TIPOGRAFICO PER 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE. 

PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE E DI ESCLUSIONE 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

VISTI 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante: “Codice dei contratti pubblici” (di seguito: Codice); 

• la determinazione della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse (di seguito DAGR) dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) del 29 maggio 2024 n. 46/DAGR/2024 (di seguito 

determinazione 46/DAGR/2024); 

• il verbale del 6 agosto 2024 del Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità 

relativo alla verifica della documentazione amministrativa (di seguito verbale del 6 agosto 2024); 

• la proposta di ammissione e di esclusione del Responsabile Unico del Progetto (di seguito RUP) del 6 agosto 

2024. 

 

CONSIDERATO CHE 

• la scrivente Direzione dell’Autorità - con determinazione 46/DAGR/2024 - ha, tra l’altro, disposto: 

- di avviare, tramite la piattaforma telematica SINTEL della Regione Lombardia, una procedura di gara 

telematica aperta, sopra soglia di rilevanza europea, ai sensi dell’art. 71 del Codice - avente ID SINTEL n. 
183810266 - e suddivisa in tre distinti lotti aggiudicabili separatamente, finalizzata all’affidamento dei 

seguenti servizi richiesti dalla Direzione Comunicazione e Media  (di seguito DCOM) dell’Autorità: 

- Lotto 1 – CIG B1E614FB63: servizio inerente alla revisione editoriale e l’uniformazione delle bozze di 

stampa su formato elettronico delle pubblicazioni dell’Autorità; 

- Lotto 2– CIG B1E6150C36: servizio inerente alla progettazione grafica coordinata e l’impaginazione 

di pubblicazioni e di altro materiale dell’Autorità finalizzato alla stampa e/o alla pubblicazione su web; 

- Lotto 3 – CIG B1E6151D09: servizio inerente alla stampa ed attività connesse, di prodotti editoriali e 

di materiale tipografico per l’Autorità; 

- che il ruolo di RUP della suddetta procedura - ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice - venga assunto dal 

dott. Gian Luca Spitella, nella sua qualità di Direttore della Direzione DCOM dell’Autorità prevedendo che 

egli operi sulla piattaforma SINTEL tramite l’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione quale struttura 

dell’Autorità a cui compete la responsabilità in materia di procedure di gara; 

• in attuazione della qui sopra citata determinazione si è provveduto, in data 3 giugno 2024, a lanciare sulla 

piattaforma telematica SINTEL la procedura di gara avente Identificativo SINTEL 183810266. Nel bando di 

gara, e nei documenti ad esso allegati come parte integrante e sostanziale, è stato, tra l’altro, previsto: 



 
 

2 
 

- che la fase relativa alla verifica della documentazione amministrativa, ivi compreso l’eventuale ricorso 

all’istituto del soccorso istruttorio, sarebbe stata effettuata, per conto del RUP, dal personale dell’Unità Gare 

e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, fatta salva la proposta del RUP di 

ammissione degli operatori economici ai seguiti procedurali; 

- il giorno 11 luglio 2024, ore 16.00, quale termine tassativo per il ricevimento delle offerte mediante la 

piattaforma telematica SINTEL; 

- il giorno 12 luglio 2024, ore 10.00, quale data di apertura della prima fase procedurale della gara relativa 

alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti; 

• infine, con avviso di posticipo del 28 giugno 2024, il termine per la presentazione delle offerte da parte degli 

operatori economici è stato posticipato al 12 luglio 2024 ore 09.00, fermo restando il termine per l’apertura della 

prima fase procedurale della gara. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• il Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse di questa Autorità, giusta 

verbale del 6 agosto 2024, ha di conseguenza provveduto a: 

- riscontrare l’avvenuta tempestiva ricezione nel sistema di n. 17 offerte: 

1) ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.r.l. (Forma singola) 

2) CARMI E UBERTIS MILANO S.r.l. (Forma singola) 

3) COM S.c.r.l. (Forma singola) 

4) GEB SOFTWARE S.r.l. (Forma singola) 

5) INTRAWELT DI ALESSANDRO POTALIVO E C. S.a.s. (Forma singola) 

6) OKO MEDIA S.r.l.s. (Forma singola) 

7) OLTREPAGINA S.r.l. (Forma singola) 

8) PIRENE S.r.l. (Forma singola) 

9) R.I.E. S.r.l. (Forma singola) 

10) STUDIO MORETTO GROUP S.r.l. (Forma singola) 

11) T-MEDIAHOUSE S.r.l. (Forma singola) 

12) AVVENTURA URBANA S.r.l. (Forma singola) 

13) ESCLUSIVA S.r.l. (Forma singola) 

14) MAGGIOLI S.p.a. (Forma singola) 

15) MAX COMUNICAZIONE S.r.l. (Forma singola) 

16) PRIMAPRINT S.r.l. (Forma singola) 

17) TIBURTINI S.r.l. (Forma singola); 

- effettuare il download della documentazione amministrativa presentata da tutti i concorrenti; 

- procedere all’esame e alla verifica delle dichiarazioni presentate dai concorrenti; 

- trasmettere al RUP, per i seguiti procedurali di competenza, gli esiti della predetta verifica; 

• il RUP, preso atto del verbale del 6 agosto 2024 di cui al precedente alinea, ha rappresentato, giusta proposta di 

ammissione e di esclusione del 6 agosto 2024, che: 

− in esito all’esame e alla verifica delle dichiarazioni presentate dai concorrenti e dei relativi allegati, 

costituenti nel complesso la documentazione amministrativa, nonché di quanto pervenuto a seguito delle 

richieste di soccorso istruttorio, risultano aver presentato documentazione amministrativa adeguata e 

possono quindi essere ammessi ai seguiti procedurali della gara per i lotti d’interesse gli operatori 

economici di seguito elencati: 



 
 

3 
 

1) ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 3 CIG B1E6151D09; 

2) AVVENTURA URBANA S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 2 CIG B1E6150C36; 

3) COM S.c.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 2 CIG B1E6150C36; 

4) ESCLUSIVA S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 1 CIG B1E614FB63 e al Lotto 2 CIG B1E6150C36; 

5) INTRAWELT DI ALESSANDRO POTALIVO E C. S.a.s. (Forma singola) quanto al Lotto 1 CIG 

B1E614FB63 e al Lotto 2 CIG B1E6150C36; 

6) MAGGIOLI S.p.a. (Forma singola) quanto al Lotto 1 CIG B1E614FB63, al Lotto 2 CIG B1E6150C36 

e al Lotto 3 CIG B1E6151D09; 

7) MAX COMUNICAZIONE S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 2 CIG B1E6150C36; 

8) OKO MEDIA S.r.l.s. (Forma singola) quanto al Lotto 1 CIG B1E614FB63 e al Lotto 2 CIG 

B1E6150C36; 

9) OLTREPAGINA S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 1 CIG B1E614FB63 e al Lotto 2 CIG 

B1E6150C36; 

10) PIRENE S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 1 CIG B1E614FB63, al Lotto 2 CIG B1E6150C36 e al 

Lotto 3 CIG B1E6151D09; 

11) PRIMAPRINT S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 1 CIG B1E614FB63 e al Lotto 2 CIG 

B1E6150C36; 

12) R.I.E. S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 1 CIG B1E614FB63 e al Lotto 2 CIG B1E6150C36; 

13) STUDIO MORETTO GROUP S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 1 CIG B1E614FB63 e al Lotto 2 

CIG B1E6150C36; 

14) TIBURTINI S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 3 CIG B1E6151D09; 

15) T-MEDIAHOUSE S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 2 CIG B1E6150C36; 

− in esito all’esame e alla verifica delle dichiarazioni presentate dai concorrenti e dei relativi allegati, 

costituenti nel complesso la documentazione amministrativa, risultano non aver presentato la 

documentazione amministrativa in conformità alle previsioni degli atti di gara e vanno quindi esclusi dalla 

procedura di gara gli operatori economici di seguito elencati: 

a) CARMI E UBERTIS MILANO S.r.l. (Forma singola) che ha presentato offerta per il Lotto 2 CIG 

B1E6150C36. 

Nel citato verbale del 6 agosto 2024, a cui si rimanda, è stato evidenziato che - dei due servizi dichiarati 

dalla società CARMI E UBERTIS MILANO S.r.l. con riferimento al requisito speciale di capacità 

tecnica e professionale di cui all’art. 6, paragrafo 6.2, del Disciplinare di gara - il primo ricade nel 

triennio di riferimento (31 maggio 2021 - 30 maggio 2024)  per il periodo 31 maggio 2021 – 31 gennaio 

2022, ovvero 8 mesi e 1 giorno; mentre il secondo vi ricade integralmente, ma ha una durata di meno 

di 2 mesi. Quindi nessuno dei due servizi ha una durata pari o superiore a 12 mesi ricadenti nel triennio 

31 maggio 2021 - 30 maggio 2024 come previsto - a pena di esclusione - negli atti di gara (cfr. in 

particolare l’art. 6, paragrafo 6.2, del Disciplinare di gara). Conseguentemente, l’operatore economico 

CARMI E UBERTIS MILANO S.r.l. non è idoneo ad essere ammesso ai seguiti procedurali della gara; 

b) GEB SOFTWARE S.r.l. (Forma singola) che ha presentato offerta per il Lotto 2 CIG B1E6150C36. 

Sempre nel citato verbale del 6 agosto 2024, a cui si rimanda, è stato evidenziato che - dei due servizi 

dichiarati dalla società GEB SOFTWARE S.r.l. con riferimento al requisito speciale di capacità tecnica 

e professionale di cui all’art. 6, paragrafo 6.2, del Disciplinare di gara - solo il primo ricade nel triennio 

di riferimento (31 maggio 2021 - 30 maggio 2024) nel periodo 31 maggio 2021 – 5 maggio 2023, mentre 

il secondo è esterno al triennio di riferimento avendo avuto durata dall’8 giugno 2020 al 7 agosto 2020. 

Ne consegue che la società istante non ha dichiarato almeno due servizi ricadenti nel triennio 31 maggio 

2021 - 30 maggio 2024 come previsto - a pena di esclusione - negli atti di gara (cfr. in particolare l’art. 

6, paragrafo 6.2, del Disciplinare di gara). Conseguentemente, l’operatore economico GEB 

SOFTWARE S.r.l. non è idoneo ad essere ammesso ai seguiti procedurali della gara. 



 
 

4 
 

 

RITENUTO CHE 

• sussistano i presupposti, giusta proposta di ammissione e di esclusione del RUP del 6 agosto 2024, per pervenire: 

- all’esclusione della società CARMI E UBERTIS MILANO S.r.l. dal Lotto 2 CIG B1E6150C36 della 

procedura ID SINTEL 183810266, non avendo la stessa dichiarato almeno un servizio di durata pari o 

superiore a 12 mesi ricadenti nel triennio 31 maggio 2021 - 30 maggio 2024, come invece previsto - a pena 

di esclusione - negli atti di gara (cfr. in particolare l’art. 6, paragrafo 6.2, del Disciplinare di gara); 

- all’esclusione della società GEB SOFTWARE S.r.l. dal Lotto 2 CIG B1E6150C36 della procedura ID 

SINTEL 183810266, non avendo la stessa dichiarato due servizi entrambi ricadenti nel triennio 31 maggio 

2021 - 30 maggio 2024, come invece previsto - a pena di esclusione - negli atti di gara (cfr. in particolare 

l’art. 6, paragrafo 6.2, del Disciplinare di gara); 

- all’ammissione ai seguiti procedurali della gara avente ID SINTEL 183810266 di tutti gli altri quindici 

operatori istanti, avendo essi presentato documentazione amministrativa adeguata ad essere ammessi ai 

seguiti procedurali della gara per i lotti d’interesse 

 

DETERMINA 

 

• di disporre l’esclusione dal Lotto 2 CIG B1E6150C36 della procedura ID SINTEL 183810266, avviata con 

determinazione 46/DAGR/2024, delle seguenti società: 

(i) CARMI E UBERTIS MILANO S.r.l., non avendo la stessa dichiarato almeno un servizio di durata pari o 

superiore a 12 mesi ricadenti nel triennio 31 maggio 2021 - 30 maggio 2024, come invece previsto - a pena 

di esclusione - negli atti di gara (cfr. in particolare l’art. 6, paragrafo 6.2, del Disciplinare di gara); 

(ii) GEB SOFTWARE S.r.l., non avendo la stessa dichiarato due servizi entrambi ricadenti nel triennio 31 

maggio 2021 - 30 maggio 2024, come invece previsto - a pena di esclusione - negli atti di gara (cfr. in 

particolare l’art. 6, paragrafo 6.2, del Disciplinare di gara); 

• di disporre l’ammissione ai seguiti procedurali dalla procedura di gara avente ID SINTEL 183810266 e avviata 

con determinazione 46/DAGR/2024 dei seguenti operatori economici: 

1) ARTI GRAFICHE CARDAMONE S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 3 CIG B1E6151D09; 

2) AVVENTURA URBANA S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 2 CIG B1E6150C36; 

3) COM S.c.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 2 CIG B1E6150C36; 

4) ESCLUSIVA S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 1 CIG B1E614FB63 e al Lotto 2 CIG B1E6150C36; 

5) INTRAWELT DI ALESSANDRO POTALIVO E C. S.a.s. (Forma singola) quanto al Lotto 1 CIG 

B1E614FB63 e al Lotto 2 CIG B1E6150C36; 

6) MAGGIOLI S.p.a. (Forma singola) quanto al Lotto 1 CIG B1E614FB63, al Lotto 2 CIG B1E6150C36 e al 

Lotto 3 CIG B1E6151D09; 

7) MAX COMUNICAZIONE S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 2 CIG B1E6150C36; 

8) OKO MEDIA S.r.l.s. (Forma singola) quanto al Lotto 1 CIG B1E614FB63 e al Lotto 2 CIG B1E6150C36; 

9) OLTREPAGINA S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 1 CIG B1E614FB63 e al Lotto 2 CIG B1E6150C36; 

10) PIRENE S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 1 CIG B1E614FB63, al Lotto 2 CIG B1E6150C36 e al Lotto 

3 CIG B1E6151D09; 

11) PRIMAPRINT S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 1 CIG B1E614FB63 e al Lotto 2 CIG B1E6150C36; 

12) R.I.E. S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 1 CIG B1E614FB63 e al Lotto 2 CIG B1E6150C36; 

13) STUDIO MORETTO GROUP S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 1 CIG B1E614FB63 e al Lotto 2 CIG 

B1E6150C36; 



 
 

5 
 

14) TIBURTINI S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 3 CIG B1E6151D09; 

15) T-MEDIAHOUSE S.r.l. (Forma singola) quanto al Lotto 2 CIG B1E6150C36; 

• di disporre che il presente provvedimento venga comunicato ai concorrenti partecipanti alla procedura di gara e 

pubblicato nei termini di legge, ivi compresa la pubblicazione sul sito internet dell’Autorità. 

  

Milano, 6 agosto 2024 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 


		2024-08-06T15:57:12+0200
	Carlo Ranucci




